Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 534/2022

Data: 19 de setembro de 2022

Ementa: reitera a Indicação nº 441/2022 e sugere

novamente ao Executivo Municipal, através do

setor competente, que promova a substituição das

diversas lâmpadas queimadas na iluminação

pública do distrito de Novo Três Passos, visando

melhorar a qualidade e luminosidade do local no

período da noite.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Senhor Prefeito, reiterando a Indicação nº 441/2022 e apresentando

novamente a sugestão para que o mesmo, através do setor competente, promova

a substituição das diversas lâmpadas queimadas na iluminação pública do distrito de

Novo Três Passos, visando melhorar a qualidade e luminosidade do local no período

da noite.

Em 08 de Agosto de 2022, este Vereador, através da proposição

supracitada, sugeriu ao Executivo Municipal que realizasse a verificação dos postes

de iluminação pública do distrito de Novo Três Passos, promovendo a substituição das

diversas lâmpadas queimadas e instalando novos equipamentos em LED. Tal

solicitação atendeu ao anseio de moradores do referido distrito, que reclamam de

diversos problemas na iluminação pública do local, com a existência de muitos postes

ineficientes e lâmpadas queimadas.

Nada obstante, verifica-se que até a presente data, passados mais de um

mês da solicitação, não houve qualquer atendimento do pleito pela administração,

que sequer realizou a substituição das lâmpadas queimadas ao longo do distrito.

Assim, considerando a situação precária de algumas ruas, bem como o manifesto

corriqueiro dos moradores, através da vertente proposição indica-se novamente à

administração municipal que realize a verificação de todos os postes de iluminação

existentes naquela sede distrital, promovendo-se, de imediato, a substituição das

lâmpadas queimadas por outras novas, preferencialmente de LED, que geram maior

luminosidade e, ao mesmo tempo, maior economia para os cofres públicos, o que

muito beneficiará a comunidade de Novo Três Passos.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 19 de setembro de 2022.